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ABSTRACT

It is a great advantage, as in our case, if a numerical model can support the results of experimental

measurements obtained from the measurement of real structure. It will allow us to get better knowledges

of the structural behavior as well as to prepare for any intervention required in the future. This thesis

will be discussing about numerical modelling of bell tower and the bell itself (is now in production) of St.

Jakub Church in Kutnà Hora, Czech Republic. The structural parameters of the material are estimated

using the Masonry Quality Index (MQI) method. The result of the structural analysis shows that the MQI

method is giving a quite accurate representation of the structural material, it could be seen from the

values of the first three natural frequencies of the bell tower that matched the previously done on field

modal analysis. Furthermore, the bell tower is also checked for effect of the bell swing. The swinging of

the bell could induce a resonance effect that could cause the structure to deform in a larger magnitude

than what it supposed to be. The effect of using heavier bell is also being analyzed on the structure to

avoid the resonance effect. Moreover, the lateral displacement caused by static wind load will also be

counted into comparison between those load and displacement caused by the bell swing
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ABSTRAKTY

Numerická analýza kostelní věže sv. Jakuba v Kutné Hoře

Je velkou výhodou (jako v našem případě), pokud lze numerický model konstrukce podpořit výsledky

experimentálních měření získaných na skutečné konstrukci. To dovoluje získat lepší znalosti o chování

konstrukce případně zjistit její problémy a přípravit její rekonstrukci. Práce se zaměřuje na numerický

model zvonu (nyní je ve výrobě) a věže kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře. Vzhledem k tomu, že nebylo

možné experimentálně získát vstupní hodnoty materiálových vlastností , byl použit postup MQI (index

kvality zdiva). Výsledná odezva konstrukce ukazuje na správné určení materiálových hodnot. Hodnoty

prvních tři vlastních frekvencí jsou v souladu s naměřenými hodnotami. Následně byla hledána odezva

kostelní věže od vynuceného kmitání od zvonění navrhovaného zvonu a byla kontrolována možnost

resonance jiných težších zvonů. Nakonec byl proveden statický výpočet od zatížení větrem a byly

porovnány hodnoty posunů s hodnotami od dynamického zatížení zvonem.
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ABSTRAKSI

Analisis numerik menara bel dari Gereja St. Jakub, Kutná Hora

Pemodelan struktur secara numerik merupakan suatu metode yang berguna sebagai alat verifikasi

terhadap pengujian analisis modal yang telah dilakukan di lapangan. Metode ini memberikan kita suatu

pengetahuan yang lebih mendalam tentang perilaku struktur suatu bangunan dan juga sebagai bahan

persiapan untuk rencana perbaikan struktur yang diperlukan di masa mendatang. Thesis ini akan

membahas tentang analisis numerik dari menara dan bel dari Gereja St. Jakub yang berlokasi di Kutnà

Hora, Republik Ceko. Parameter struktural dari material batu bata diestimasi dengan menggunakan

metode Masonry Quality Index (MQI). Hasil dari analisis struktur yang dilakukan menunjukkan jika

metode MQI dalam menentukan parameter struktur suatu material memberikan hasil yang cukup akurat

sebagai representasi dari material yang digunakan, ini bisa dilihat dari nilai tiga frekuensi natural dari

menara yang mempunyai hasil menyerupai dengan pengujian analisis modal yang telah dilakukan

sebelumnya. Lebih jauh lagi, perilaku struktural menara juga dicek terhadap efek dari ayunan bel yang

digunakan. Ayunan dari bel dapat memberikan efek resonansi yang bisa menimbulkan deformasi

dengan nilai yang lebih besar dari seharusnya. Efek dari penggunaan bel dengan berat yang berbeda

juga dianalisis untuk menghindari fenomena resonansi. Deformasi lateral akibat beban angin juga

dilibatkan sebagai perbandingan deformasi antara beban angin dengan beban dari ayunan bel.

Numerical Analysis of Bell Tower of St. Jakub Church in Kutná Hora

Erasmus Mundus Programme

xii ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS

This page is left blank on purpose.

Numerical Analysis of Bell Tower of St. Jakub Church in Kutná Hora

Erasmus Mundus Programme

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS xiii

TABLE OF CONTENTS

1. INTRODUCTION ............................................................................................................................. 1

1.1 History and alterations of the Church .......................................................................................... 2

1.2 Bell Tower of the Church ............................................................................................................. 3

1.3 Present Condition of the Bell Tower ........................................................................................... 5

2. LITERATURE REVIEW ................................................................................................................... 7

2.1 Natural Frequencies and Mode Shape ....................................................................................... 7

2.2 Masonry Quality Index ................................................................................................................ 8

2.3 Mechanic of the Bell Swing ....................................................................................................... 11

2.4 Structural Resonance ................................................................................................................ 11

2.5 Structural Modal Testing ........................................................................................................... 12

3. STRUCTURAL MODELING .......................................................................................................... 16

3.1 Masonry Quality Index .............................................................................................................. 16

3.2 Software Modeling .................................................................................................................... 18
3.2.1 Material definition .................................................................................................................. 18
3.2.2 Surface Creation ................................................................................................................... 21
3.2.3 Support Definition .................................................................................................................. 23

3.3 Loadings .................................................................................................................................... 24
3.3.1 Dead Load and Super Imposed Dead Load ......................................................................... 24
3.3.2 Live Load ............................................................................................................................... 25
3.3.3 Swinging Bell Loads .............................................................................................................. 26
3.3.4 Wind Load ............................................................................................................................. 30

3.4 Natural Vibration Analysis and Dynamic Analysis .................................................................... 31

4. RESULT AND ANALYSIS ............................................................................................................. 35

4.1 Result of Natural Vibration Analysis .......................................................................................... 35

4.2 Result of Time Dependent Analysis of the Bell Swing .............................................................. 39

4.3 Case Analysis of Resonance Phenomenon .............................................................................. 40

5. CONCLUSION .............................................................................................................................. 47

BIBILOGRAPHY ................................................................................................................................... 48

APPENDIX ............................................................................................................................................ 49

Numerical Analysis of Bell Tower of St. Jakub Church in Kutná Hora

Erasmus Mundus Programme

xiv ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS

LIST OF FIGURES

Figure 1 - Location of St. Jakub Church within the area of Kutná Hora city ........................... 1
Figure 2 – Church of St. Jakub, Kutná Hora, Czech Republic ............................................... 3
Figure 3 - View of the north (left) and west (right) side of the tower ....................................... 4
Figure 4 – Inside layer of the double leaves masonry wall .................................................... 4
Figure 5 – Mechanical machine for the clocks ....................................................................... 5
Figure 6 – Condition on the fifth floor with the installed device .............................................. 5
Figure 7 – Vertical cracks spotted during the site visit ........................................................... 6
Figure 8 – Values of mechanical properties of existing masonry buildings as a function of
MQI values .......................................................................................................................... 10
Figure 9 – Position of the accelerometers on the top part of the bell tower .......................... 13
Figure 10 – First three natural frequencies of the bell tower ................................................ 14
Figure 11 – Mode shape of f1 (0.97 Hz), horizontal bending in X-direction .......................... 14
Figure 12 – Mode shape of f2 (1.13 Hz), horizontal bending in Y-direction .......................... 15
Figure 13 – Mode shape of f3 (2.91 Hz), torsional bending ................................................. 15
Figure 14 – Masonry material definition .............................................................................. 19
Figure 15 – Detailed section of masonry wall material definition ......................................... 19
Figure 16 – Masonry vaults material definition .................................................................... 20
Figure 17 – Masonry buttresses material definition ............................................................. 20
Figure 18 – Stone material definition ................................................................................... 21
Figure 19 – Surface element creation ................................................................................. 21
Figure 20 – Wall opening creation ....................................................................................... 22
Figure 21 – Editing the nodes of an opening to match the actual shape of the opening ...... 22
Figure 22 – Support creation (line support) on the base of the structure ............................. 23
Figure 23 – Support creation (line support) on the end of the church’s vault system ........... 23
Figure 24 – Model of the roof of the bell tower .................................................................... 24
Figure 25 – Load case definition, dead load ........................................................................ 24
Figure 26 – Load case definition, super imposed dead load ................................................ 25
Figure 27 – Load case definition, live load .......................................................................... 25
Figure 28 – Discretization of the bell section ....................................................................... 26
Figure 29 – Function of the bell forces vs angle of the bell swing ........................................ 29

[…]


416 0.04 0.11 0.00 0.00 0.00 0.00

417 0.05 3.67 0.00 0.15 0.00 0.06

418 0.05 3.67 0.00 0.15 0.00 0.06

419 0.05 0.34 0.00 0.05 0.00 0.01

420 0.04 0.12 0.06 0.00 0.00 0.00

421 0.04 0.12 0.06 0.00 0.00 0.00

422 0.05 0.34 0.00 0.05 0.00 0.01

423 0.04 0.12 0.06 0.00 0.00 0.00

424 0.04 0.12 0.06 0.00 0.00 0.00

425 0.05 4.84 0.00 0.15 0.00 0.00

430 0.04 0.11 0.00 0.00 0.00 0.00

431 0.04 0.11 0.00 0.00 0.00 0.00

432 0.04 0.11 0.00 0.00 0.00 0.00

433 0.04 0.11 0.00 0.00 0.00 0.00

667 0.07 0.25 0.02 0.00 0.00 0.00

668 0.07 0.24 0.01 0.00 0.00 0.00

718 0.08 0.25 0.01 0.00 0.00 0.00

719 0.08 0.25 0.01 0.00 0.00 0.00

752 0.08 0.25 0.02 0.00 0.00 0.00

1184 0.08 0.25 0.00 0.00 0.00 0.00

1185 0.08 0.25 0.01 0.00 0.00 0.00

1186 0.07 0.25 0.02 0.00 0.00 0.00

1196 0.07 0.24 0.00 0.00 0.00 0.00

1198 0.07 0.24 0.00 0.00 0.00 0.00

1199 0.08 0.24 0.01 0.00 0.00 0.00

1200 0.08 0.25 0.02 0.00 0.00 0.00

1201 0.08 0.25 0.01 0.00 0.00 0.00

1315 0.07 0.25 0.01 0.00 0.00 0.00

Displacements Rotations

Node

No. uX [mm] uY [mm] uZ [mm] jX [°] jY [°] jZ [°]

1316 0.07 0.25 0.02 0.00 0.00 0.00

1398 0.01 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00

1399 0.01 0.03 0.00 0.00 0.00 0.00

1400 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00

1401 0.01 0.02 0.01 0.00 0.00 0.00

1402 0.01 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00

1403 0.01 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00

1405 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1406 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00

1407 0.01 0.02 0.01 0.00 0.00 0.00

1408 0.01 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00

1409 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00

1410 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00

1411 0.01 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00

1412 0.01 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00

1413 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00

1414 0.01 0.02 0.01 0.00 0.00 0.00

1415 0.01 0.02 0.01 0.00 0.00 0.00

1416 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00

1417 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00

1418 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00

1419 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1420 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00

1421 0.00 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00

1422 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00

1424 0.00 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00

1426 0.01 0.02 0.01 0.00 0.00 0.00

1427 0.01 0.02 0.01 0.00 0.00 0.00

1428 0.01 0.02 0.01 0.00 0.00 0.00

1429 0.00 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00

1430 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00

1432 0.01 0.02 0.01 0.00 0.00 0.00

1433 0.01 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00

1434 0.01 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00

1435 0.01 0.02 0.01 0.00 0.00 0.00

1436 0.01 0.02 0.01 0.00 0.00 0.00

1439 0.00 0.03 0.00 0.00 0.00 0.00

1440 0.00 0.03 0.01 0.00 0.00 0.00

1509 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1513 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1514 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1521 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00

1523 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1524 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1527 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1532 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1558 0.01 0.02 0.01 0.00 0.00 0.00

1559 0.01 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00

Displacements Rotations

Node

No. uX [mm] uY [mm] uZ [mm] jX [°] jY [°] jZ [°]

1562 0.01 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00

1563 0.01 0.03 0.00 0.00 0.00 0.00

1564 0.01 0.03 0.01 0.00 0.00 0.00

1565 0.01 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00

1566 0.01 0.02 0.01 0.00 0.00 0.00

1567 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1568 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1571 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Displacements Rotations
