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3. General comments

The student deals in the thesis with dynamics response of St. Jacob tower of Church on Kutna Hora in

the Czech Republic.

The thesis is divided in five chapters.

The first two chapters aim at the general description of tower and bell characteristics. The structure

compare with similar churches solved in others country.

The chapter three deal with numerical model and analysis of tower and bell of St. Jacob church. It starts

with history and briefly description of the tower and bell. Three-dimensional model representing a part of

church was realized in the software Dlubal, where he was loaded and computed in dynamics mode. The

numerical model was validated by the experimental tests. The first three engine values were compared

with values from experimental measurement.

After that the model was loaded by combination of dead and bell load. By the determination of bell load

was used the original program for bell cross-section properties and forces included in the national annex

of the DIN 4178.

THESIS SUPERVISOR
FORM

Erasmus Mundus Programme

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS 2

The chapter four is focused on results.

The forces obtained from numerical dynamic analysis were small and cannot put the tower in

danger. The bell which can make resonance disaster has to be heavier. The forces from wind

load are significantly bigger.

The last chapter is conclusions followed by appendix.

Mr. Dwipayana has proven very good ability to collect, analyze and classify a large amount of

diverse information. He looked for a solution to the thesis with a very little intervention from his

supervisor. The calculations involved analysis by FEM. The student had to acquire advanced

knowledge of dynamics modeling and FEM with commercial softwares Dlubal for advanced

structural analysis. In general I can report that Mr. Dwipayana in his thesis work successfully

coped with all tasks assigned to him.

I regard Mr. Dwipayana as a diligent and hard working young professional who is competent to

solve advanced problems related to analysis of monuments and historical constructions.

Therefore, I recommend his admission to the state exam and to process the defending act of

his thesis.

I recommend grading his thesis by 95 points out of 100, i.e. A on the ECTS scale (excellent).
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